
令和４年１２月１２日  

 

  生徒・保護者のみなさんへ 

 

広島県中学校体育連盟  

会長  菅田  耕治  

（ 公 印 省 略 ）  

 

 

広島県中学校体育連盟主催大会（広島県中学校体育大会） 

における地域スポーツ団体等の大会参加について（お知らせ） 

 

 

向寒の候、皆様におかれましてはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃より、広島県中学校体育連盟の諸事業に対し、御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、日本中学校体育連盟より１１月１４日付で「全国中学校体育大会への地域スポーツ団体等

の参加資格の特例について（改訂）」の文書が発出され、令和５年度より地域スポーツ団体等の大会

参加が認められることとなりました。これに準じて、中国中学校体育連盟も中国中学校選手権大会

への大会参加について同様の決定をしました。 

このような現状を踏まえ、標記の件につきまして、下記の通り決定しましたのでお知らせします。 

 併せまして、お子様が地域スポーツ団体等に所属されている御家庭におかれましては、大会に参

加する団体を相談の上決定していただきますようお願いいたします。 

 

 

記 

 

 

１ 大会参加について 

広島県中学校体育連盟主催大会と各地区及び各郡市中学校体育連盟の主催する予選大会への

地域スポーツ団体等の参加については、参加資格の条件を満たす団体に限り大会参加を認める。 

  ※上記以外の各地区及び各郡市中学校体育連盟主催の大会参加については、当該中学校体育連

盟の方針に従ってください。 

 

２ 大会参加団体の選択について 

 （１）大会には学校の運動部活動か地域スポーツ団体等のどちらか１つでしか参加できません。 

    （地域スポーツ団体等で大会参加した場合、学校運動部活動では参加できません。その逆

も同様とします。） 

（２）大会に参加を希望する地域スポーツ団体等は、県中体連に申請し、認定を受けていないと

参加ができません。お子様が地域スポーツ団体等での大会参加を希望しても、所属団体が

認定を受けていないと参加はできないため、所属している団体責任者の方に、認定を受け

ているかの確認が必要です。 

（３）全ての競技で地域スポーツ団体等が参加できるわけではありません。参加条件が競技ご

とに異っていたり、所属する地域スポーツ団体等のある地域で大会が開催されていなか

ったりします。所属している団体責任者の方と確認をお願いします。（競技ごとの参加要

件等については、広島県中学校体育連盟のホームページにも掲載しています。） 

 

３ 所属校への報告について 

  地域スポーツ団体等で大会参加する場合は、所属校に報告してください。報告の時期や方法に

ついては学校の指示に従ってください。 


